

## Status på implementeringen af Integrationspolitik 2021 - 2026

22/7752 Åben Sag

### Sagsgang

AU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte 23. februar 2021 Norddjurs Kommunes Integrationspolitik for perioden 2021 – 2026. Den fastsætter, at der i 2022 udarbejdes en samlet status på implementeringen af politikken, og den præsenteres i denne sag. Integrationspolitikken er vedlagt sammen med bilagene ”Status på implementering af integrationspolitikken 2021 – 2026 Udvalgte data” samt ”Norddjurs Kommunes plan for indsats mod radikalisering”.

Målgruppen for Integrationspolitikken er personer, der er omfattet af lov om integration af udlændinge i Danmark. Det vil sige flygtninge, indvandrere og familiesammenførte udlændinge. Det bemærkes, at politikken er udarbejdet inden krigen i Ukraine og derfor ikke tager højde for særlovgivningen for fordrevne ukrainere.

De fordrevne ukrainere er omfattet af integrationslovgivningen på lige fod med andre integrationsborgere og er derfor også en del af integrationspolitikken målgruppe. Derudover er fordrevne fra ukrainerne også omfattet af særloven, der giver ret til opholdstilladelse frem til 17. marts 2024, uanset om de opfylder de almindelige betingelser for ophold efter udlændingelovens regler.

### Velfærdsområdet

Integrationspolitikken fastsætter, at:

- A. børn i dagtilbudsalderen skal trives og udvikle personlige, sociale, sproglige og faglige kompetencer.
- B. børn i skolealderen skal trives og klare sig godt i folkeskolen.
- C. der sikres en fordeling af indvandrer- og flygtningebørn i dagtilbud og skoler for herigennem at fremme integration og gensidig kulturel forståelse.
- D. der er fokus på at understøtte og tydeliggøre forældreansvaret og rollen i forhold til samarbejdet med dagtilbud og skole.

- E. kendskab og forståelse for den danske ungdomskultur blandt de unge og deres forældre udbredes.
- F. unge, der ankommer sent i skoleforløbet, sikres en god overgang til ungdomsuddannelser.

Skole- og dagtilbudsområdet udmønter målsætningerne i integrationspolitikken gennem en tidlig og sammenhængende indsats, der så hurtigt som muligt skaber en almindelig hverdag for børnene. Der tages bl.a. udgangspunkt i undervisningsmateriale fra Dansk Flygtningehjælp, og der er tilknyttet sundhedsplejerske og psykolog fra PPR. I modtageklasserne afdækkes elevernes danskniveau gennem tre årlige tests.

For skolebørnene er der modtageklasser på Auning Skole og Søren Kanne-Skolen. Tidligere var modtageklasserne fordelt, så indskoling og mellemtrin blev udbudt på Søren Kanne-Skolen, mens udskolingen var placeret på Auning Skole. Med tilstrømningen af ukrainske børn i 2022 har der været behov for at etablere både ind- og udskolingsklasser på begge skoler. Fordelingen til skolerne afgøres ud fra elevens bopælsadresse. Antal elever i modtageklasserne i 2021 og 2022 fremgår af bilaget ”Status på implementering af integrationspolitikken 2021 – 2026 Udvalgte data”.

### Indsatser mod radikaliseringsindsatser

Integrationspolitikkenes målsætninger om at fremme forståelsen for dansk kultur og modarbejde radikaliseringsindsatser varetages primært af SSP. Formålet er at forebygge radikaliseringsindsatser af børn, unge og voksne flygtninge, indvandrere og etniske danskere – såvel politisk som religiøst - og derved fremme tryk og trivsel i overensstemmelse med SSP-indsatsen i Norddjurs Kommune i øvrigt.

Indsatsen udføres som et samarbejde mellem Østjyllands Politi og Norddjurs Kommune og gennemføres i forlængelse af den eksisterende kriminalpræventive indsats efter retningslinjerne i Norddjurs Kommunes plan for indsats mod radikaliseringsindsatser. Planen blev senest revideret i Børne- og Ungdomsudvalget 23. september 2021 og er vedlagt denne sag som bilag.

### Fællesforvaltningsområdet

Arbejdsmarkedsrådets indsats for Integrationspolitikkenes målgruppe varetages primært af Sprogskolen og Integrationsafdelingen i Jobcentret. Indsatsene understøtter i overensstemmelse med Integrationspolitikken, at flygtninge og indvandrere tilegner sig dansk kundskaber og

samfundsforståelse, samt at flest muligt deltager på arbejdsmarkedet med egne ressourcer. For arbejdsmarkedsområdet er det vigtigt, at indvandrere bliver mødt med klare forventninger til og målsætninger for, hvordan de hurtigst muligt kan komme ud på arbejdsmarkedet. De individuelle jobmål tilrettelægges i udgangspunktet med fokus på Norddjurs Kommunes fire styrkepositioner produktion, fødevarer, turisme samt bygge og anlæg som foreskrevet i Integrationspolitikken. Det er bestemmende for indsatsen, at den retter sig mod kompetencer, som borgeren kan bruge såvel i Norddjurs som i hjemlandet.

Integrationspolitikken betoner et særligt fokus på kvinder med anden etnisk baggrund, da disse har en overledighed i forhold til andre grupper. Arbejdsmarkedsområdet adresserer dette element i Integrationspolitikken gennem Integrationsgrunduddannelsen (IGU), hvor kvinderne hjælpes ind på offentlige arbejdspladser suppleret med initiativer rettet mod at fremme kulturforståelsen. Et IGU-forløb varer to år og består af en kombineret praktik på en virksomhed og et uddannelsesforløb. I juni 2022 var der 7 aktive IGU-forløb. Derudover har Norddjurs Kommunes IGU-tilbud ført til ét forløb, hvor en integrationsborger har opnået optagelse på SOSU-uddannelsen. Det er vurderingen, at der med fortsættelsen af konflikten i Ukraine er et uudnyttet potentiale i fordrevne fra Ukraine.

Yderligere resultater for arbejdsmarkedet indgår i bilaget ”Status på implementering af integrationspolitikken 2021 – 2026 Udvalgte data”.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Integrationspolitikken i Norddjurs Kommune understøttes af kommunens øvrige politikker samt Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

### **Indstilling**

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at udvalget godkender orienteringen om status på implementering af Norddjurs Kommunes Integrationspolitik.

### **Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 14-09-2022**

Tiltrådt.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (løsgænger)

Jens Kannegaard Lundager (D)

**Bilag:**

1 - 3345385	Åben	Norrdjurs Kommunes integrationspolitik	(114252/22)	(H)
2 - 3352328	Åben	Status på implementering af integrationspolitikken 2021 - 2026 Udvalgte data	(120043/22)	(H)
3 - 3345382	Åben	Plan for indsats mod radikaliserings i Norrdjurs Kommune revideret 23.09.2021	(114251/22)	(H)